附件1

黄山市2024年初中学业水平实验操作

考试工作方案

根据安徽省教育厅《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（皖教基〔2017〕21号）和《安徽省教育厅关于做好2024年初中学业水平考试工作的通知》（皖教秘基〔2024〕39号）等相关文件精神，为确保我市2024年初中学业水平实验操作安全、平稳、顺利进行，经研究，特制定黄山市2024年初中学业水平实验操作考试工作方案。
一、指导思想

深化基础教育课程改革，全面实施素质教育，加强和改进学校实验教学工作，进一步提高学校教学仪器设备的使用效益，促进学校提高实验教学水平和质量，培养学生的实践操作能力与创新精神，促进学生全面发展。

二、组织领导

市教育局成立2024年初中学业水平实验操作考试工作领导小组，由局长担任组长，局领导班子成员任副组长，相关科室负责人为领导组成员。市考试院具体负责实验操作考试实施工作。各区县教育局要成立初中学业水平实验操作考试工作领导小组，切实加强对考试工作各项环节的领导，精心组织、广泛宣传，实现实验操作考试科学化、规范化。根据省、市相关文件规定，各区县需制定具体的实施方案和应急预案，以确保考试安全、平稳、顺利进行。

三、考试办法

实验操作考试由市教育局统一组织开展，统一考试要求，统一命题、统一评判标准、统一结果运用。各区县教育局负责本区县考试具体组织工作，考点学校具体实施。

根据省教育厅相关文件要求，我市2024年初中学业水平九年级实验操作考试科目为物理、化学两个学科。每科均为2道题，每题12组卷。考生需分别进行两个学科的考试，在开考前随机抽取考试试题。每场考试时间为20分钟。考生结束考试时，监考教师现场将成绩告知考生，并由考生签字确认。

2024年初中学业水平八年级实验操作考试科目为生物学一个学科。共有2道题，每题12组卷。由考生在开考前从两题中随机抽取一题。每场考试时间为20分钟。考生结束考试时，监考教师现场将成绩告知考生，并由考生签字确认。

实验操作考试范围严格按照课程标准、现行教材的要求，结合我市实验教学和操作的实际条件，确定操作考试范围、考题及要求。

四、考试范围、要求及方法

（一）考试范围

1.物理学科
A.“伏安法”测电阻

B. 探究杠杆的平衡条件

2.化学学科

A. 一定溶质质量分数的氯化钠溶液的配制

B. 氧气的制取与性质

3.生物学科
A. 用显微镜观察番茄果肉细胞

B. 探究唾液对淀粉的消化作用
（二）考试要求

要求考生能正确安装实验装置，选择所需材料用具，能按实验步骤进行各项操作，操作基本正确；准确填写实验结果，有较好的实验技能和实验习惯。

实验操作考查从实验操作技能、实验原理和实验习惯三个方面进行成绩评定。重点是实验操作技能。“实验原理”考查学生在实验操作中对实验原理的理解以及对实验结果的分析能力。“实验习惯”考查学生是否具有良好的实验习惯。如遵守实验室制度；注意安全规则；桌面上仪器、药品摆放整齐；实验中爱护仪器，不浪费药品；实验操作有条不紊；实验完毕后正确处理产物和废弃物，及时拆卸、洗净所用仪器并归原处，擦净桌面等。

（三）考试方法

实验操作考查时，由考生在考前通过随机抽签确定考题。考试实行一人一桌，独立操作。每位学生考试时间不超过20分钟。到规定时间后，不论实验是否完成或实验报告是否填写完毕，学生必须离开实验室。每位监考教师单次监考人数不超过4名，单独赋分。考试使用统一的评分表，每道题有若干考核点。对某个考核点，完全达到考核点要求的，得满分；基本达到要求的，得一半分；未达到要求的，得零分。教师根据评分细则要求逐项记分，考试结束后对每位考生给出总分。

五、考试对象和时间

1.凡参加我市2024年中考的应、历届初中毕业生，均需参加初中学业水平九年级实验操作考试，全市考试都应于5月底前完成。

2.我市2024年就读于八年级的学生，均需参加初中学业水平八年级实验操作考试，全市考试都应于6月21日前完成。

3.具体考试时间由各区县根据实际情况自行确定。市直学校初中学业水平九年级实验操作考试时间定于4月下旬，由市教育局统一组织实施（方案另文通知）。

六、考试成绩运用

2024年初中学业水平九年级物理、化学实验操作考试成绩满分各为10分，考试成绩以分数呈现计入2024年中考录取总分。考试成绩当年有效。

2024年初中学业水平八年级生物学实验操作考试满分为10分。考试成绩以分数呈现计入2025年中考录取总分。

七、报名考试费用

实验操作考试报名收费按省物价局、省财政厅皖价费〔2004〕271号和皖价费函〔2007〕99号文件核定的标准收取。各地报名考试费实行专款专用，全部用于考试活动支出，实行“收支两条线管理”并主动接受物价、财政、审计等部门的监督检查，不得挤占和挪用，要认真做好实验操作考试考务支出预算，不足部分由区县教育局会同财政部门安排解决。

八、考点与考场设置

1.各区县实验操作考试要按照减少考生聚集和流动的原则，科学合理设置考点，具体由区县教育局安排。考试采用现场集中测试方法，当场向考生公布成绩。各区县社会报名考生到指定考点考试。

2.各区县按报考人数确定考点，考点的设立要尽量以方便考生为宜，需要在农村中学设立考点的，各区县教育局要书面上报市考试院备案。

3.各考点学校应按要求设置实验操作考试考场，按考试器材及药品准备清单（表1）配足所需的药品仪器。要做好考试用仪器设备、药品及耗材的保障工作，配备实验室安全保护用品。有熟悉业务的专职实验员和安全保障设施，建立安全工作责任制，特别是要规范管理好考试用危险化学品，制定危险化学品应急处理预案，对考试中出现的偶发事件和突发事件也要制定相关预案。市教育局将对各考点进行抽查验收。

九、免考规定

因残疾丧失实验操作能力或伤病等特殊情况不能参加考试的考生，须持相关证明提出书面申请（申请表样式见表3），学校负责初审，初审后将申请免考的学生名单在学校公示栏公示不少于5个工作日，公示无异议后于考前一周报经所在区县教育行政部门考试组织机构审批存档（市直各初中学校报请市初中学业水平实验操作考试领导组审批），方可予以免考。被批准同意免考的考生成绩，按相应实验操作考试满分的60%计算。考试时因考生本人操作因素造成事故受伤而中断考试的学生以实际得分计算。

十、工作要求

1.要高度重视实验操作考试工作，要把师生的生命安全和身心健康放在第一位，落实新冠病毒感染“乙类乙管”后的疫情防控要求，制定疫情防控应急预案。

2.要精心挑选监考教师和工作人员，考前要进行培训，监考教师要坚持公平、公正、公开原则，考务人员要及时做好考生成绩登记、公示、汇总、归档等工作。考前要进行培训，监考人员实行回避政策，市教育局将对各区县进行督查。

3.考试期间考点学校实行封闭管理，考生凭相关证件参加考试，无证者不得进入考点，送考教师凭送考证进出校园。考生在规定的考试时间和轮次内参加考试，考生中途离场不得续考，不考不得分。考试均为一次性考试，不设补考。
4.实验操作考试主考教师和监考教师必须持证上岗，评分标准应客观、公正、统一，当场评分，计入记分册，考生一经签字不得更改。监考教师的抽调分考区由市教育局和区县教育局统一安排。
5.各考点要设置成绩公告栏，将实验操作考试成绩即时公布。成绩登记表一式四份，一份张贴在成绩公告栏，一份考点学校备案，两份交区县教育局。各区县教育局将考试成绩于考试结束后一周内以电子表格的形式报市考试院及市电教馆备案。
6.各区县教育局要制定《考点安全工作预案》，加强实验药品和器材的管理，医务人员要坚守岗位，监考教师要密切关注学生的操作过程，如因考生操作不规范而导致意外伤害时要及时治疗，确保考生人身安全。

7.各考点要成立考务、保卫、后勤、医疗、监考、信号等小组，对考务、监考等人员进行统一培训。设休息室、茶水供应处，悬挂印有“×年×市或区县初中学业水平实验操作考试××考点”的横幅，在醒目处张贴考试规程、考生须知等相关材料。

8.各初中学校要加强对考生的考风考纪、安全、卫生健康等方面的教育，要建立安全工作责任制，校领导要亲自带队，安排好交通、住宿、饮食等后勤保障工作，防止意外事件的发生。

9.各区县教育局、市直有关学校要广泛宣传、全面动员，及时将本文件精神传达到各初中学校和每一位考生。

10.各区县教育局于4月15日前上报本区县实验操作考试实施方案、应急预案及考点安排（表2），市教育局将派出巡视组赴各区县考点督查，严防考场作弊事件发生。各区县教育局要加大对实验操作考试的监督和检查力度，选派纪检、监察人员和家长代表全过程参与，确保考试结果真实、可信、公正、透明。

11.考试结束后，各区县教育局要对实验操作考试的实施情况及时总结并报送市考试院，包括总结材料、反馈表（见表4）。联系人：辛静，联系电话：0559-2543553，电子邮箱：hssdjg410@126.com。
表1

黄山市2024年初中学业水平物理实验操作

考试实验器材准备清单
	题号
	题目
	每组器材名称及数量

	A
	“伏安法”测电阻
	电源1组；定值电阻1个；滑动变阻器1只；开关1只；电流表1只；电压表1只；导线不少于7根。

	B
	探究杠杆的平衡条件
	铁架台1架；钩码(50g)10个；杠杆1根；细线2段；直尺(0～40cm)一把。

黄山市2024年初中学业水平化学实验操作

考试实验器材准备清单

	题号
	题目
	每组器材名称及数量

	A
	一定溶质质量分数的氯化钠溶液的配制
	食盐、水、托盘天平、量筒（50 ml）、胶头滴管、玻璃棒、烧杯（100 ml和250 ml）各一只、药匙、称量用的白纸片两张、空试剂瓶（贴有6%的氯化钠溶液的标签）、废液缸、抹布、擦拭纸巾。

	B
	氧气的制取与性质
	大试管两支、药匙、量筒（10ml）、胶头滴管、试管架、5﹪过氧化氢溶液、二氧化锰固体、打火机、小木条、纸槽、试管架、试管刷、废液缸、抹布、擦拭纸巾。

黄山市2024年初中学业水平八年级生物学

实验操作考试实验器材准备清单

	题号
	题目
	每组器材名称及数量

	A
	用显微镜观察番茄果肉细胞
	新鲜成熟的番茄果实，显微镜1台，洁净的载玻片2片，盖玻片若干，镊子1个，滴管1个，解剖针（或牙签）1枚，吸水纸2枚，清水，干净的纱布1块。

	B
	探究唾液对淀粉的消化作用
	大、小烧杯各1只，试管架，试管2支，胶头滴管2，量筒1，恒温水浴锅（或温度计、温开水），清水，碘液，可溶性淀粉溶液，试管刷。

表2
2024年初中学业水平实验操作考试考点安排表

	区县
	实验操作考试

	时间
	地点
	负责人
	联系电话

	屯溪区

	黄山区

	徽州区

	歙县

	休宁

	黟县

	祁门

注：八年级、九年级分开填表。
表3

黄山市初中学业水平实验操作考试免考申请表

学校：
	姓名

	班级

	照片

	性别

	准考证号

	申请
免试
原因

	家长
签名

	班主任
签   名

	学校
意见

	目测人
签  名

	区县教
育局审

批意见
	公章：                       日期：

	备注：

	1．申请实验操作考试免试考生填写本表一式二份。批准后的申请表，一份进考生档案，一份存学校备查。

	2．附二代残疾证、县级以上医院证明及病历。

	3．目测人签名至少有2人签名。

表4

2024年初中学业水平实验操作考试情况反馈表

区（县）教育机构名称：（盖章）

分管领导姓名：        职务：         电话：

主办部门名称：       负责人姓名：        电话：

协办部门名称：

单独组织考试的区（县）名称：
初中毕业生/八年级学生数：           ，参加实验操作考试学生数：         ,免考人数：              ；

九年级/八年级实验操作考试时间：
九年级/八年级实验操作考试分值：
九年级/八年级实验操作开考学科及考题数量：物理    题；化学

    题；生物学    题；每场考试时间：                   ；未开考学科及原因：
9.意见和建议（可另附）：

填表人姓名：         联系电话：          填表日期：